
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОКРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

         ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.02.2025г.  №12 

д.Сельский Рогачик 

 

Об  утверждении  отчета о реализации 

муниципальной программы Покровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской 

области «Благоустройство территории 

Покровского сельсовета» на 2015-2030 годы за 

2024 год 

 

           Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Администрация Покровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области постановляет: 

 

    1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Покровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области «Благоустройство 

территории Покровского сельсовета» на 2015-2030 годы за 2024 год 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской 

области. 

 

 

           Глава Покровского сельсовета                                Ю.М.Рябцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение  

к постановлению 

Покровского сельсовета  

Черемисиновского района Курской области 

от 26.02.2025г. №12 
 

 

Отчет о реализации муниципальной программы 

Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области 

«Благоустройство территории Покровского сельсовета» на 2015-2030 годы 

за 2024г. 

 

Раздел 1.  

Конкретные результаты реализации, достигнутые за отчетный период. 

 

Муниципальная программа Благоустройство территории Покровского сельсовета» 

на 2015-2030 годы была утверждена постановлением Покровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области 11.11.2014 № 35. 

Основной целью Программы является комплексное решение проблем 

благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории 

поселения, повышению комфортности граждан, обеспечению безопасного транспортного 

сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в весенне - зимний период, 

озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей 

поселения, улучшения экологической обстановки на территории муниципального 

образования, создание комфортной среды проживания на территории Покровского 

сельсовета. 

Задачи программы: 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями 

при решении вопросов благоустройства территории Покровского сельсовета; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов 

Покровского сельсовета; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных 

пунктов Покровского сельсовета. 

Реализация муниципальной программы «Благоустройство территории Покровского 

сельсовета» в 2024г. осуществлялась по следующим направлениям: 

1. Единое управление комплексным благоустройством территории Покровского 

сельсовета. 

2. Создание условий для работы и отдыха жителей муниципального образования. 

3. Улучшение состояния территории Покровского сельсовета. 

4. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему 

населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории Покровского 

сельсовета. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а 

также сведения о достижении контрольных событий 

 

Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в 

отчетном периоде в подпрограмме 1 «Благоустройство» были предусмотрено следующие 

мероприятия: 

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев; 

-   мероприятия по санитарной очистке территории сельского поселения; 

- мероприятия по озеленению сельского поселения;   



-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории. 

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы в 2024 году приведены в Таблице №1 к настоящему отчету. 

 

 

Раздел 3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и 

внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

На реализацию муниципальной программы в 2024 году за счет средств бюджета 

поселения предусмотрены ассигнования в сумме 362,800 тыс. руб.. Фактическое 

освоение средств составило 362,680 тыс. рублей или 100 %. 

Сведения об использовании средств бюджета Покровского сельсовета на 

реализацию муниципальной программы отражены в Таблице 2 к настоящему отчету 

 Сведения о расходах бюджетных и внебюджетных источников на реализацию 

муниципальной программы  отражены в Таблице 3 к  настоящему отчету. 

 

Раздел 4. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной 

программы.  

 

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленение, 

наружного освещения) ГОСТу 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по 

благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по 

благоустройству; 

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность 

поселения сетями наружного освещения, зелёными насаждениями). 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы отражены в Приложении 4 к настоящему отчету. 

 

 

Раздел 5. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа является эффективной и для достижения ожидаемых 

результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая 

реализация. 

Решением Собрания депутатов Покровского сельсовета от 17.12.2024г. № 20/1 «О 

бюджете Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов» утверждены бюджетные ассигнования на 

реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2025-2027 годы.



Приложение № 1 к отчету 

о реализации муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и  

мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Покровского сельсовета» за 2024 год 
№ 

п/п 

Номер и наименование основного 

мероприятия 

Ответ-

ственный 

исполнитель 

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, 

возникшие в ходе 

реализации 
муниципальной 

программы (под-

программы) 

начала 

реа-

лизации 

оконча-

ния 

реализа-

ции 

начала 

реа-

лизации 

окончания 

реализации 

Запланированные Достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Благоустройство Покровского сельсовета» 

 Подпрограмма  «Благоустройство» 

1.1 Мероприятие 1: 

 Мероприятия по установке детских 

площадок 

Админист-
рация 

Покровс-

кого 

сельсовета 

01.01.2024  31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Создание условий  

для отдыха детей 

Создание условий  
для отдыха детей 

нет 

1.2 Мероприятие 2:  

Мероприятия по установке скамеек 

и урн 

Админист-

рация 

Покровс-

кого 

сельсовета 

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024  Создание условий 

для отдыха 

населения 

 Мероприятие не 

планировалось в 

связи со 

сложившейся 
экономией по 

материальным 

затратам и по 

налоговым 

платежам 

1.3 Мероприятие 3: 

Мероприятия по удалению 

сухостойных, больных и аварийных 

деревьев 

Админист-

рация 

Покровс-

кого 

сельсовета 

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Улучшение 

состояния 

территории 

Покровского 

сельсовета 

Улучшение 

состояния 

территории 

Покровского 

сельсовета 

нет 

1.4 Мероприятие 4: 

Мероприятия по ликвидации 

несанкционированных свалок 

Админист-

рация 

Покровс-

кого 

сельсовета 

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Повышение качества 

санитарного 

состояния поселения 

Повышение качества 

санитарного 

состояния поселения 

нет 



1.5 Мероприятие 5: 

Мероприятия по санитарной 

очистке территории (скашивание 
сорной растительности) 

Админист-

рация 

Покровс-
кого 

сельсовета 

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Улучшение 

состояния 

территории 
Покровского 

сельсовета 

Улучшение 

состояния 

территории 
Покровского 

сельсовета 

нет 

1.6 Мероприятие 6: 

Содержание, ремонт, замена 

фонарей уличного освещения 

Админист-

рация 

Покровс-

кого 

сельсовета 

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Повышение качества 

исполнения 

муниципальных 

функций в 

установленной сфере 

Повышение качества 

исполнения 

муниципальных 

функций в 

установленной сфере 

нет 

1.7 Мероприятие 7: 

Озеленение поселения 

Админист-

рация 

Покровс-

кого 

сельсовета 

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Улучшение 

состояния 

территории 

Покровского 

сельсовета 

Улучшение 

состояния 

территории 

Покровского 

сельсовета 

В 2024 году 

данное 

мероприятие не 

планировалось 

1.8 Мероприятие 8: 

Проведение субботников 

Админист-

рация 

Покровс-

кого 

сельсовета 

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Повышение качества 

санитарного 

состояния поселения 

Повышение качества 

санитарного 

состояния поселения 

нет 

1.9 Мероприятие 9: 

Освещение улиц населенных 

пунктов 

Админист-

рация 

Покровс-

кого 

сельсовета 

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Создание условий 

для отдыха 

населения 

Создание условий 

для отдыха 

населения 

нет 

2.0 Мероприятие 10: 

Благоустройство мест общего 

пользования и отдыха 

Админист-

рация 

Покровс-
кого 

сельсовета 

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Создание условий 

для отдыха 

населения 

Создание условий 

для отдыха 

населения 

нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к отчету 

о реализации муниципальной программы 

 

Отчет об использовании средств бюджета Покровского сельсовета  

на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории Покровского сельсовета» за 2024 год 

Статус Наименование  

муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГР 

БС 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР Сводная бюджетная 

роспись план на 1 января 

отчетного года 

Сводная бюджетная 

роспись на отчетную 

дату 

Кассовое 

исполнение 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 
Благоустройство территории 

Покровского сельсовета 

Администрация 

Покровского сельсовета 
X X X X 

160,000 362,800 362,680 

Подпрограмма  «Благоустройство» муниципальной программы «Благоустройство территории Покровского сельсовета» 

Основное 

мероприятие 1 

Мероприятия по установке 

детских площадок 
Администрация 

Покровского сельсовета 
001 X X X 0 0 0 

Основное 

мероприятие 2 

Мероприятия по установке 

скамеек и урн 
Администрация 

Покровского сельсовета 
001 X X X 0 0 0 

Основное 

мероприятие 3 

Мероприятия по удалению 

сухостойных, больных и 

аварийных деревьев 

Администрация 

Покровского сельсовета 
001 X X X 

0 20,000 19,960 

Основное 
мероприятие 4 

Мероприятия по ликвидации 

несанкционированных свалок 

Администрация 

Покровского сельсовета 
001 X X X 0 0 0 

Основное 

мероприятие 5 

Мероприятия по санитарной 

очистке территории (скашивание 

сорной растительности) 

Администрация 

Покровского сельсовета 
001 X X X 

10,000 40,000 39,980 

Основное 

мероприятие 6 

Содержание, ремонт, замена 

фонарей уличного освещения 

Администрация 

Покровского сельсовета 
001 X X X 20,000 40,000 40,000 

Основное 
мероприятие 7 

Озеленение поселения Администрация 

Покровского сельсовета 
001 X X X 0 0 0 

Основное 

мероприятие 8 

Проведение субботников Администрация 

Покровского сельсовета 
001 X X X 0 0 0 

Основное 

мероприятие 9 
Освещение улиц населенных 

пунктов 

Администрация 

Покровского сельсовета 
001 X X X 93,000 60,500 60,445 

Основное 

мероприятие 10 

Благоустройство мест общего 

пользования и отдыха 

Администрация 

Покровского сельсовета 
001 Х Х Х 37,000 202,300 202,295 



Приложение № 3 к отчету 

о реализации муниципальной программы 

 

Информация о расходах 

областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета 

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной 

программы Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Благоустройство 

территории Покровского сельсовета» за 2024 год 

Статус Наименование 

муниципаль-

ной 

программы 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.) Фактические расходы (тыс. 

руб.) 

2024 2024 

1 2 3 4 5 

Муниципаль

ная 

программа 

«Благоуст-

ройство 

территории 

Покровского 

сельсовета» 

всего 362,800 362,680 

областной 

бюджет 
- - 

районный 

бюджет 
- - 

местный бюджет 362,800 362,680 

внебюджетные 

источники 
- - 



 

 

 

 

Приложение № 4 к отчету 

о реализации муниципальной программы 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Благоустройство территории Покровского сельсовета»  

за 2024 год 
№ п/п Целевой показатель  

(наименование)  

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы 

Обоснование отклонений значений целевого 

показателя (индикатора) на конец отчетного года 

(при наличии) 
2023 год Отчетный год, план Отчетный год, факт 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Благоустройство территории Покровского сельсовета» 

Подпрограмма  «Благоустройство» муниципальной программы «Благоустройство территории Покровского сельсовета» 

1.1. Мероприятия по установке 

детских площадок 

тыс.руб. 0 
0 0 

 

1.2 Мероприятия по установке 

скамеек и урн 

тыс.руб. 0 
0 0 

 

1.3 Мероприятия по удалению 

сухостойных, больных и 

аварийных деревьев 

тыс.руб. 
14,300 

20,000 20,000 

 

1.4 Мероприятия по ликвидации 

несанкционированных свалок 

тыс.руб. 0 
0 0 

 

1.5 Мероприятия по санитарной 

очистке территории (скашивание 

сорной растительности) 

тыс.руб. 
32,000 

40,000 39,980 

 

1.6 Содержание, ремонт, замена 
фонарей уличного освещения 

тыс.руб. 20,000 
40,000 40,000 

 

1.7 Озеленение поселения тыс.руб. 0 
  

 

1.8 Проведение субботников тыс.руб. 0 
  

 

1.9 Освещение улиц населенных 

пунктов 

тыс.руб. 77,675 
60,500 60,445 

 

2.0 Благоустройство мест общего 

пользования и отдыха 

тыс.руб. 252,953 
202,300 202,295 

 

 

 


